
 

Pagina 1 di 3 

Prot. e data << come da segnatura>> 

Al sito web 

Agli atti 

Oggetto: determina a contrarre 

CIG: Z923AF49BE 

Descrizione servizio: servizio fotografico foto di classe  

Tipologia di acquisto: affidamento diretto (contratti sotto soglia, art. 36 lett. a D. Lgs.50/2016) 

Responsabile unico procedimento: dott. Valeriano Varani 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità 

di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il Programma Annuale 2023 di questa Istituzione Scolastica;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che prima dell’avvio 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
82

 -
 2

8/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I



 

Pagina 2 di 3 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il progetto “Foto di classe – Almanacco” presentato dal docente responsabile e acquisito 

agli atti con prot. 3367/VI.3 del 04/04/2023; 

ESAMINATO il preventivo pervenuto da parte dell’operatore economico  “DAVIDE NICOLI”, con 

sede in Via La Torretta, 4  - 24069 Trescore Balneario (BG) e acquisito agli atti con prot.n. 

3471/VI.3 del 11/04/2023; 

PRESO ATTO che il corrispettivo richiesto ammonta a € 416,00 omnicomprensivo; 

RITENUTO che tale offerta sia congrua in relazione alle esigenze ed economicamente conveniente; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 

CIG: Z923AF49BE;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 416,00 

omnicomprensivi trovano copertura nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto del 

servizio sottoelencato presso l’operatore economico “DAVIDE NICOLI”, con sede in Via La 

Torretta, 4  - 24069 Trescore Balneario (BG), tramite affidamento diretto, per un importo 

complessivo pari a € 416,00 omnicomprensivi: 

- n.1 servizio fotografico;  

2. di imputare la spesa complessiva, pari a € 416,00 omnicomprensivi sul capitolo A 3.2 del 

Programma Annuale e.f. 2023; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
82

 -
 2

8/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I



 

Pagina 3 di 3 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
82

 -
 2

8/
04

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 I


		2023-04-28T13:24:50+0200
	VALERIANO VARANI




